III. Quel crime y a-t-il à louer ceux qui sont morts? Ils appartiennent à la postérité, qui récompense chacun selon ses mérites: et sans doute elle se souviendra de lui, si on le condamne.

Non attingo Græcos, quorum non modo libertas, etiam libido impunita: aut, si quis advertit⁸, dietis dicta ultus est. Sed maxime solutum et sine obrectatore fuit, prodere de iis, quos mors odio aut gratiae emisisset. Num cum armatis Cassio et Bruto, ac Philippenses campos obtinentibus, bellum civilis causa, populum per conciones incendo? an illi quidem septuagesimum ante annum perempi, quo modo imaginibus suis noscuntur, quas nec victor quidem abolevit, sic partem memorie apud scriptores retinuit? Suum cuique decus posteritas rependit. Nec deerunt, si damnatio ingruit, qui non modo Cassii et Bruti, sed etiam mei meminerint⁹.

III. ORATIO TIBERII IN SENATU, TEMPLUM SIBI IN HISPANIA ULTERIORE EXSTRUVENTANTIS. Cap. 37 et 38. (An de R. 779. — Ap. J.-C. 25.)

Biennio ante Asiac civitates decreverant templum Tiberio, et permisum fuerat statuere. Hoc anno quum Hispania ulterior, missis ad senatum legatis, oraret ut exemplo Asiac delubrum Tiberio extrueret, Cesar hujusmodi orationem habere cœpit:

I. La conduite de Tibère semble se contreire; il va en rendre compte

Scio, Patres Conscripti, constantiam meam a plerisque desideratam, quod Asiac civitatibus nuper idem istud petentibus, non sim

avait composé un ouvrage sur les familles Romaines. — ⁵ Quid aliud. Sous-entendu fecit. — ⁶ Antonii epistolæ. Suétone en a conservé quelques fragments. — ⁷ Bibaculi. Poète satirique dont il ne reste que deux fragments très courts, cités par Suétone, de *Illustr. Gramm.* 44. — ⁸ Advertit, comme animadvertisit. — ⁹ Crémutius se laisse mourir de faim; pendant trois jours il s'abstint de toute nourriture: «Quarto, ipsa infirmitate corporis faciebat indicium. Complexus itaque te, «Carissima, inquit, filia, et hoc unum tota celata vita, iter mortis ingressus sum, et jam medium fere teneo. Revocare me nec debes, nec potes.» Atque ita lumen omne præcludi jussit, et se in tenebris condidit. Co-

adversatus: ergo et prioris silentii defensionem, et quid in futurum statuerim, simul aperiam.

II. S'il a accepté un temple des villes d'Asie, c'est à l'exemple d'Auguste; mais il y aurait de l'orgueil à se faire adorer par toute la terre.

Quum divus Augustus sibi atque urbi Romæ¹ templum apud Pergamum sisti non prohibuisset, qui omnia facta dictaque ejus, vice legis, observem placitum jam exemplum promptius secutus sum, quia cultui meo veneratio senatus adjungebatur. Ceterum, ut semel recepisse veniam haberit, ita per omnes provincias effigie numinum sacrari, ambitiosum, superbum; et vanescet Augusti honor, si promiscuis adulatioibus vulgatur.